CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO -Proc.CEE Nº1812/74

INTERESSADA:HIROMI TAKARA

ASSUNTO :Pedido de equivalência de estudos realizados, em escola
país estrangeiro

RELATOR :Conselheiro HILÁRIO TORLONI

PARECER Nº1876/74 - CSG - Aprov. em 21/08/1974; Comunicado

Pleno em 28/08/1974

I - RELATÓRIO

1.HISTÓRICO:Hiromi Takara (Cecília Takara),filha de Seiko Takara
de Hiyoko Takara, nascida em Okinawa-Kem, Japão, aos 26 de agosto
1949, passaporte FC-005001, requer o reconhecimento da equivalência
dos estudos feitos na Bolívia.

1.1 Seu currículo escolar comprova que, após o primário de 6 anos,
Bolívia, cursou 5 séries (1964-1968) do Bacharelado em Humanidades,
5 primeiras no Colégio "São Francisco Xavier" (Okinawa, Bolívia) e
2 seguintes no Colégio "Josefina Goytia",Santa Cruz, Bolívia.

2. APRECIAÇÃO:O processo acha-se convenientemente instruído, con-
forme as exigências em vigor.

2.1 O pedido encontra amparo no artigo 100 da Lei Federal nº 4024,
1961, bem como em jurisprudência firmada por este Conselho. Para com-
pletar o curso de "bacharelado em humanidades",na Bolívia, faltava
requerente apenas a última série. Nada obsta a que conclua em nosso
país esse curso, correspondente ao de segundo grau do nosso sistema-
de ensino, desde que complemente seu currículo com as disciplinas
específicas desse sistema e se submeta a processo de adaptação em ou-
tras Julgadas necessárias.

II - CONCLUSÃO

À vista do exposto, somos de parecer que os estudos feitos no ex-

terior por Cecília Takara (Hiromi Takara) podem ser considerados equi-

valentes aos do sistema brasileiro de ensino, a nível da segunda sé-

rie do segundo grau. Pode prosseguir seus estudos na terceira série

do segundo grau, devendo submeter-se a exames especiais de Geografia

do Brasil, História do Brasil e Educação Moral e Cívica, bem como sub-

meter-se a processo de adaptação em Língua Portuguesa e outras disci-

plinas a critério do estabelecimento em que se matricular.

São Paulo, 21 de agosto de 1974
a)Conselheiro HILÁRIO TORLONI - Relator

III-DECISÃO DA CÂMARA:A CÂMARA DO ENSINO DO SEGUN-
DO GRAU adota como seu parecer
voto do Relator.

Presentes os Conselheiros:
Oliver Gomes da Cunha, Arnaldo Laurindo, Erasmo de Freitas Nuzzi, Hi-
lário Torloni, José Augusto Dias, Rev.José Borges dos Santos Júnior.

Sala das Sessões, em 21 de agosto de 1974
a)Conselhciro OLIVER GOMES DA CUNHA - Presidente